


➢ Dohoda o biologické rozmanitosti, 1992: živý materiál obsahující
geny s bezprostřední nebo potenciální hodnotou pro lidstvo .

➢ Zákon č. 344/2006 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci
hospodářských zvířat: genetickým zdrojem zvířete jedinec, sperma,
vajíčko, embryo, popřípadě ostatní genetický materiál
autochtonního nebo lokálně adaptovaného druhu, plemene nebo
populace zvířete nacházející se na území ČR, mající význam pro
výživu a zemědělství, pro uchování biologické a genetické
rozmanitosti světového přírodního bohatství a pro umožnění jeho
využívání pro potřeby současných i budoucích generací, zařazené do
Národního programu konzervace a využívání genetických zdrojů
zvířat významných pro výživu a zemědělství.

GENETICKÝ ZDROJ



➢ Původní plemena mají mnoho „primitivních“ vlastností –
přizpůsobivost prostředí, odolnost klimatickým stresům, místním
parazitům a patogenům, lepší využití místních krmivových zdrojů.

➢ Moderní plemena, vyšlechtěná pro intenzivní průmyslovou
produkci živočišných produktů, dosahují vysoké užitkovosti za cenu
ztráty těchto primitivních vlastností.

➢ Původní plemena jsou zdrojem genů využitelných pro zlepšení
zdraví a dalších vlastností moderních plemen.

➢ Představují cenné a strategicky důležité vlastnictví pro každou zemi.

PROČ JSOU GENETICKÉ ZDROJE DŮLEŽITÉ?



➢ VÚŽV, v.v.i. je garantem a koordinátorem programu ochrany
genetických zdrojů hospodářských zvířat

➢ VÚŽV, v.v.i. je také Národním referenčním střediskem pro genetické
zdroje zvířat

➢ VÚŽV je členem Evropského regionálního střediska pro živočišné
genetické zdroje (European Regional Focal Point for Farm Animal
Genetic Resources, ERFP)

➢ Genetický zdroj – živý materiál obsahující geny s bezprostřední nebo
potenciální hodnotou pro lidstvo (Dohoda o biologické rozmanitosti,
1992)

NÁRODNÍ PROGRAM KONZERVACE A VYUŽÍVÁNÍ 
GENETICKÝCH ZDROJŮ ZVÍŘAT



Masosádelný kombinovaný užitkový typ

střední tělesný rámec

kanci dosahují v dospělosti 260-280 kg 

prasnice 215-235 kg

Typické černostrakaté zbarvení 

bez krajinového vymezení 

Hlava široká a krátká 

v profilu mírně prohnutá

Uši klopené

Nenáročnost, odolnost stresu,

přizpůsobivost podmínkám prostředí

→ plemeno vhodné do ekologických chovů

Výborné mateřské vlastnosti a reprodukční

ukazatele

Méně příznivé ukazatele jatečné hodnoty

Výborná kvalita masa

PŘEŠTICKÉ ČERNOSTRAKATÉ PRASE



Chovný cíl

Ukazatel - reprodukce Hodnota

Počet živě narozených selat/vrh 11,0

Počet dochovaných selat/vrh 10,0

Mezidobí (dny) 165

Ukazatel - test VU (polní test) Prasničky Kanečci

Přírůstek (g) 540 560

Podíl svaloviny (%) 58-59

Výška hřbetního tuku (mm) 10-12



Původní lokální plemeno – západní Čechy (Plzeňsko)
Do pol. 19. st.- původní krajové rázy prasat odvozené od divokého 
prasete evropského 
→ staročeský štětináč (Sedlčany, Vodňany, Horažďovice, Blatná)
→ český hřebenáč (Plzeňsko) – dlouhá hlava, dlouhé uši, kapří hřbet, 
krátká záď, pozdnější, odolné, málo plodné
→ barevné prase bavorské (Klatovsko)

VZNIK PŘEŠTICKÉHO PRASETE



Po roce 1850 → dovoz  kulturních plemen ze zahraničí: 
➢ Anglie - Yorkshire, Sussex, Berkshire, Lincolnshire , Cornwall, Sufflok

(dnes vyhynulé)
➢ Německo – prase bavorské

Yorkshire
Lincolnshire Curly Coat, v 70.letech vyhynulo

Berkshire
Cornwall (Large Black)



1848 – zrušení roboty → zlepšení životní úrovně obyvatelstva → větší
požadavky na živočišnou produkci → význam chovu prasat vzrůstal

Snaha o zvýšení užitkovosti prasat – dovoz kulturních plemen a křížení s
domácími rázy

V okolí Plzeňska se vytvořily dvě skupiny černostrakatých prasat –
přeštické a kralovické

Konec 19. století – vznik šlechtitelských spolků

1894 – zákon, který ukládal zvelebování zemědělství – zvelebovací
program v chovu h. zvířat → např. výběrové komise pro licencování
plemeníků

1905 – v Čechách zahájena kontrola užitkovosti
Zakládána Okresní sdružení chovatelů hospodářského zvířectva



1924 – nový plemenářský zákon → do chovů zaváděna pouze prasata
bílá ušlechtilá a potlačován chov přeštických a kralovických

1940 – protektorát Čechy a Morava – zavedena povinná „KU a
dědičnosti skotu a vepřů“
Zostřen zákaz plemenitby černostrakatých prasat – chov udržován tajně
→ příbuzenská plemenitba →nežádoucí vady exteriéru

Po 2. sv. válce – uznána pouze 2 plemena – bílé ušlechtilé a plavá
mangalica (jižní Slovensko)
Vznik zušlechťovacích programů
1950 – vznik velkovýkrmen →dovoz zahraničních plemen prasat pro
užitkové křížení
➢ Berkshire, Cornwall, Ukrajinské bílé stepní, Mirgorodské (Ukrajina),

Livenské (Rusko), Anglické sedlové
→Užitkové křížení kanců dovezených plemen s prasnicemi BU, použiti
také kanci přeštického plemene



Livenské
Ukrajinské stepní

Anglické sedlovéMirgorodské



Regenerace přeštických prasat 1952-1964

1945-1950 – několik set jedinců přeštických a kralovických prasat – do
regenerace vybráno 6 přeštických a 1 kralovický ♂ a 242 přeštických ♀
Cílem bylo založit a rozšířit genealogické linie po původních kancích a
kancích zušlechťujících plemen

Při zahájení regenerace – kanci mirgorodského a livenského plemene –
potomci ztráceli typ přeštického prasete a byli nevyrovnaní v užitkovém
typu
Další plemena pro regeneraci:
➢ Berkshire – potomci nízká plodnost – vyřazení
➢ Německé sedlové – vznik linií Filip, Ríša, Flok, Silur, Titus, Artuš, Jára
➢ Anglické sedlové (Wessex Saddleback)– použit jeden kanec Viscount

259 →vznik linie Viskont
➢ Cornwall – vytvořily se pouze pobočné linie-Marino
➢ Landrase – kanec Master 1 ze Švédska
➢ Po domácích přeštických kancích – linie Aron, Vojta, Střelák



V roce 1963 – 26 linií
Po prasnicích – rodiny
1954 – 242 přeštických prasnic, po 8 letech 9576 prasnic
Rodiny – 14 nejvýznamnějších – Fíca, Femina, Herafa, Sena, Culda,
Fauna, Lada, Gája
Prasnice P764 Sena – významná pro zachování plemene

13 vrhů: 14,77 živě 10,77 dochovaných 55,38 kg mléčnost

Rok 1964 
přeštické prase uznáno za samostatné plemeno



Plemeník P1 Vojta, původní plemenný přeštický kanec, JZD Příchovice
Zakladatel linie Vojta
Výrazný plemenný typ, dobrá plodnost



Plemeník P5 Aron – původní přeštický kanec, zakladatel linie Aron



Plemeník P 359 Marino F2 generace, JZD Nešice-farma Přestavlky



Kanec P722 Flok – F3 generace



Prasnice P764 Sena – zakladatelka rodiny Sena



Původní přeštická prasnice P431 Fica



Zušlechťování plemenem Pietrain 1966-1972

Po regeneraci – pouze čistokrevná plemenitba 
Pro získání vyšší zmasilosti – první vlna zušlechťovacího procesu –
plemeno Landrase
Další zušlechťování - Pietrain

Vzniklo 32 linií kanců – Apolo, Dečko, Kalif, Lemur, Mušketýr, Opat, 
Sako, Sokol, Tapír, Pirát
Z těchto 32 linií vznikly další nové linie:
Apolo→Apolón Kalif→Kalífek Nylor→Nylorek Opat→Opátek
Sokol→Sokolík

Další zušlechťování přeštického prasete
➢ Začátek 80. let – dovoz kanců německého sedlového prasete – linie 

Folker, Sapon, Sted, Sudet
➢ Dovoz zmrazeného spermatu plemene Sattelschwein z Německa do 

ZD Mladotice – linie Anker



Využití přeštického prasete v hybridizačním programu 1972-1996

1972 – počátek hybridizačního programu v ČR – rozdělení na chovy
šlechtitelské, rozmnožovací, užitkové
Postavení PC v hybridizačním programu – rovnocenné s plemenem
Landrase:
v KU: 58 % BU, 18 % LA, 16 % PC, 1 % PN
Od 1973 – produkce a distribuce kanců pro inseminaci i přirozenou
plemenitbu řízen centrálně plemenářskou službou



Konec 80. let 
➢ PC chováno v 8 šlechtitelských chovech, v KU 1600 prasnic
➢ 21 genealogických linií – nejrozšířenější Matěj, Major, Pirátek, 

Sokolík
➢ 29 rozmnožovacích chovů (BU 172, LA 44 chovů)
➢ Omezování chovu přeštického prasete →nesplňovalo požadavky na 

podíl libového masa v jatečném těle

1992 - plemeno PC uznáno jako genová rezerva vyhláškou Mze ČR č. 
326 (§19 pís. c)

Od 1994 – SCHP vede plemennou knihu

Šlechtění v rámci výzkumných ústavů – VÚŽV Praha – zušlechťování 
pomocí plemena Welsh – vznik linie Amperor a Akoga
VÚCHP Kostelec n. Orlicí – 2 kanci Hampshire – linie  Frank, Wiskont, 
Saponek, Romel

Od roku 1996 – plemeno chováno in sittu v uzavřené populaci



UŽITKOVOST PŘEŠTICKÉHO ČERNOSTRAKATÉHO PRASETE

Před 2. SV – porážka při hmotnosti 70-80 kg →výroba šunek a výsek
maso křehké, šťavnaté, jemně prorostlé tukem

Při delším výkrmu – rychlé nasazování tuku
Porážka ve vyšší hmotnosti – typické sádelné prase
Pražská šunka  - vývoz do Evropy i zámoří

- šunka na kosti, světlejší barva
1857 – uzenář Fr. Zvěřina – první PŠ – bez ochranné známky, začali ji 
napodobovat další výrobci, od 1879 – Antonín Chmel – první 
průmyslová výroba PŠ
Po 2. SV – změna technologie výroby pražské šunky – vykostěná, tmavší 
barva, v konzervě

Pražská šunka od kosti z
velkouzenářství Antonína
Chmele v roce 1898



Po druhé světové válce byla firma
znárodněna a dostala jméno Zvonařka.
Tím Chmelova speciální pražská šunka
prakticky zanikla. Byla nahrazena
dušenou šunkou, krytou aspikovým
povrchem, v konzervě s typickým
vejčitým tvarem.



Původní přeštické prase – masosádelný až sádelný typ
Od 80 kg intenzivní ukládání tuku
90-100 kg kvalitní výsekové prase
140-150 kg sádelné prase
Během regenerace (1952-1964) upraven na sádelnomasný
Pro přeštické prase je typický nižší denní přírůstek hmotnosti, vyšší
podíl intramuskulárního tuku.

Tab. Porovnání výkrmnosti a jatečné hodnoty přeštických a hybridních prasat

H (282 ks) PC (81 ks)

Hmotnost JUT (kg) 90,91 86,52

% LM 56,05 48,81

Výška hřb. tuku (cm) 2,45 4,02

pH45 6,29 6,66

pH24 5,55 5,51

Ztráta m. šťávy odkapem (%) 2,53 2,38

Podíl IMT (%) 1,52 2,73

Hyšplerová a kol., 2013 Průměrný podíl svaloviny u prasat v ČR – 55,8 %



Další literární zdroje:
Klusáček a kol. (1991): porážková hmotnost 100 kg - 2,63 cm hřbetní tuk
Kolář a Pavlík (1989): porážková hmotnost  99 kg – 2,74 cm hřbetní tuk
Pavlík (1991): porážková hmotnost 110 kg – 4,5 cm hřbetní tuk
→ poměrně rychlé ukládání tuku se zvýšením porážkové hmotnosti



Tab. Výsledky experimentu ve výkrmu přeštických prasat 

Ukazatel

Porážková hmotnost (kg) 114

% LM 51,14 (třída U)

Výška hřbetního tuku (cm) 2,34

Podíl IMT (%) 2,32

Václavková a kol., 2014

Foto: Dostálová A., VÚŽV



Tab. Výsledky testu vlastní užitkovosti v roce 2020

Ukazatel ČBU ČL PC

prasničky kanečci prasničky kanečci prasničky kanečci

Přírůstek od narození 

do konce testu (g)

657 740 711 727 552 582

% libového masa 59,8 60,6 60,6 60,2 56,0 55,4

Výška hřbetního tuku 

(cm)

0,61 0,56 0,54 0,60 0,67 0,85

Ročenka SCHP 2017, databáze PC

Přírůstek a výška hřbetního tuku – korekce na 90 kg živé hmotnosti u 
prasniček, 100 kg u kanečků
Podíl svaloviny – korekce na 100 kg živé hmotnosti



POROVNÁNÍ UŽITKOVOSTI PŘEŠTICKÝCH A HYBRIDNÍCH PRASAT

PC BU x L x BO

Vepříci Prasničky Vepříci Prasničky

n = 19 n = 20 n = 17 n = 20

Věk při porážce 
(dny)

194 194 157 157

Hmotnost (kg)

Při odstavu (28 
dnů)

6.03 6.34 7.08 5.98

Ve věku 79 dnů 26.34 23.10 32.07 29.90

Při porážce 99.04 88.88 100.7 95.09

Průměrný denní přírůstek (g)

28-79. den věku 390.6 322.4 480.7 460.6

80. den-porážka 632.2 572.0 880.6 835.5



PC BU x L x BO

Vepříci Prasničky Vepříci Prasničky

n = 19 n = 20 n = 17 n = 20

Hmotnost JUT (kg) 77,15 69,17 77,54 73,72

Hmotnost kýty (kg) 7,17 6,61 8,72 8,61

Podíl kýty (%) 18,55 19,17 22,45 23,31

Podíl LM (%) 52,74 56,35 58,23 59,64

Výška hřbetního tuku
(mm)

32,11 26,85 15,25 14,81

Intramuskulární tuk 
(%) 2,38 2,20 1,64 1,58

Odkap (%) 2,95 2,94 3,77 3,35



REPRODUKČNÍ UŽITKOVOST PŘEŠTICKÉHO PRASETE

Tab. Porovnání reprodukční užitkovosti plemen BU a PC

1956 1971

BU PC BU PC

Všech nar./vrh 10,67 11,21 10,80 10,90

Živě nar./vrh 9,90 10,35 10,40 10,40

Dochovaných/vrh 8,92 9,48 9,40 9,40

Mléčnost (kg) 48,25 48,83 53,30 53,10

Moskal, 1974

Vývoj reprodukční užitkovosti



Tab. Současná úroveň reprodukce plemene PC v porovnání s plemeny ČBU a ČL (2020)

ČBU ČL PC

Všech nar./vrh 15,4 14,7 10,9

Živě nar./vrh 13,9 13,6 9,9

Dochovaných/vrh 12,2 11,6 9,0

Mezidobí (dny) 148,3 151,1 168,7

Vrhů/prasnici/rok * 2,37 2,45 1,8

SCHP, databáze PC    *údaj z roku 2018

Tab. Porovnání reprodukční užitkovosti prasnic plemen BU, LA, PC v roce 1983

BU LA PC

Všech nar./vrh 10,30 10,74 10,52

Živě nar./vrh 9,65 9,72 9,81

Dochovaných/vrh 8,94 9,01 8,72

Mléčnost (kg) 48,71 48,64 50,90

Klusáček a Bečková, 1983



SOUČASNÝ STAV POPULACE PŘEŠTICKÝCH PRASAT

➢ 19 chovů zapojených do Národního programu – v Přešticích chov 
není

➢ 420 prasnic, 54 kanců
➢ Kanci – 10 linií  (AKG, ARR, MSP, SC, PIT, PTT, SOK, VKT, WSN, SDE)

AKG 31
MSP 22

PIT 252



PROPAGACE PŘEŠTICKÝCH PRASAT

Propagace na výstavách
➢ Země živitelka České Budějovice, Techagro Brno
➢ Ukázka živých zvířat
➢ Prezentace masa a masných výrobků
Propagace na dalších akcích pro veřejnost
➢ Příběh potravin ve VÚŽV Praha
Kniha „Přeštické prase-živé dědictví po předcích“
Prezentace na seminářích a konferencích









Pokrm z masa přeštického prasete byl
součástí menu Národního týmu Asociace
kuchařů a cukrářů České republiky, který
se ve dnech 5.- 10. října 2012 zúčastnil 23.
olympiády IKA v německém Erfurtu.

Jako hlavní chod národní tým prezentoval
pečené vepřové karé, smažený vepřový
bůček s křenovou espumou, špenátovou
rolku s kapustou, česnekový krém a
pečené hřiby s kořenovou zeleninou.
Národní tým získal bronzovou medaili za
studenou kuchyni a stříbro za teplou,
v součtu výsledků celkově druhé místo.



REGENERACE A UDRŽOVÁNÍ PŘEŠTICKÉHO ČERNOSTRAKATÉHO 
PRASETE – CHOV V KOSTELCI NAD ORLICÍ

➢ Vlastní inseminační stanice, laboratoř reprodukce
➢ Produkce inseminačních dávek
➢ Dlouhodobá kryokonzervace semene plemenných kanců
➢ Využití zmrazených inseminačních dávek k produkci plemenných

kanců pro stávající šlechtitelské chovy
➢ Skladování zmrazených inseminačních dávek
➢ Revitalizace zaniklých nebo chovateli požadovaných linií

Kryokonzervace  semene kanců
➢ Odběr ejakulátu
➢ Laboratorní hodnocení kvality
➢ Kryokonzervace (ročně cca 2000 pejet)

Chov založen v roce 2009
V roce 2016 uznán jako nukleový chov
17 prasnic, na inseminační stanici 10 kanců



Odběr ejakulátu 



Laboratorní hodnocení kvality
ejakulátu

Makroskopické
objem, hustota, barva, pach,
čistota, obsah cizích přimísenin

Mikroskopické
motilita a koncentrace spermií,
podíl živých a mrtvých spermií,
podíl morfologicky abnormálních
spermií

Program SCA – sperm class
analyzer





Průměrné hodnoty kvality semene kanců PC

Objem ejakulátu ml 196,12

Koncentrace spermií 103/mm3 472,39

Motilita % 78,79

Obsah abnormálních spermií % 23,20

Motilita spermií po rozmrazení % 32,83

Kryokonzervace spermií

Mrazíme pozvolna - 20 min v parách tekutého dusíku, poté se pejety
mohou ponořit do tekutého dusíku
Uchování genetického materiálu
Zmrazené spermie k produkci inseminačních dávek jsou uloženy ve
formě pejet v kontejnerech s tekutým dusíkem (-196 °C)
V 1 pejetě je 0,5 x 109 aktivních spermií



Na pejetě jsou údaje o linii a registru kance, 
datu plnění a registračním čísle střediska pro 
odběr spermatu



Inseminace zmrazeným spermatem

Úspěšná revitalizace 4 linií - Akoga, Amperor, PC Mason, Sáčko
Nevýhoda – snížení oplozovací schopnosti spermií → snížení
zabřezávání prasnic a velikosti vrhu → výběr kanců vhodných pro
kryokonzervaci

Inseminace kryokonzervovanými ID – ZD Mladotice, VÚŽV Kostelec n. O.
- Hluboká intrauterinní inseminace
- Nžší úspěšnost zabřezávání, méně početné vrhy

































DĚKUJI ZA POZORNOST


